Dicho lo cual, no puede ser otra la conclusión de que el judío posee una *dispositio naturalis* hacia estos empeños. Lo corrobora Aristóteles, viene a decir Cartagena, quien propuso que la inclinación a la valentía es única en cuanto a las aptitudes virtuosas que se transmiten a la descendencia. Una virtud, la de la valentía, que debe ser regida por la razón para convertirse en una virtud moral.<sup>50</sup> El judío, por lo tanto, preserva esos rescoldos de nobleza moral o natural que, tras regresar a la fidelidad, vuelven a resplandecer como antaño:

Como el fuego en el tiempo de la cautividad de Babilonia, según lo refiere el historiador escolástico, que no se apagaba encerrado bajo la tierra, así en el fondo del corazón de los infieles algunas pavesas de nobleza permanecen, y, paulatinamente, cuando la infidelidad es rechazada, comienzan a dar su luz.<sup>51</sup>

Aquí el marco, transformado, de las noblezas de Bartolo y el uso de las virtudes aristotélicas al servicio del amparo del judeoconverso; sin olvidar, no solo la alta estima

<sup>46</sup> “Ac licet vulgus armis interdum utatur, et tam in hostes quam inter se nonnumquam ignobiles viri lanceas et gladios vibrant, hoc tamen rusticano more et humo pedibus fixis facere solent, neque nobilitati armate audent resistere. Militaris tamen cultus et cursus equestris ac sub vexillis principum armatis capite et pectore tibiisque ferro calibe temperato coopertis ac tubis sonantibus preliari, actus [54r] utique nobilium est.” (*Ibid.*)

<sup>47</sup> “licet honeste sint, non tamen talis pulcritudinis animoseque fortitudinis, sicut ars militaris, existunt.” (*Ibid.*)

<sup>48</sup> “Tanta namque et tam notoria infidelium Israelitarum timiditas est, ut cum excessivam timiditatem exprimere volumus, ‘Judaitatem’ vocemus, et excessive timentem ‘Iudeum’ solemus vocare.” (*Ibid.*)

<sup>49</sup> “In actibus vero bellicis ad quos fortitudo tendit non sic, cum illa raro et cum onere ac immenso periculo veniant et plerumque repente ut deliberacioni locus non sit.” (*Ibid.*)

<sup>50</sup> “Hinc est quod Homerum dicentem inducunt: ‘Virtutem immitte furori’, quia furor et ira fortitudinis virtutem coadiuvant; et ratio illos moderari et dirigere debet, quatenus ex illis simul coniunctis fortitudo prout est virtus moralis formetur. Hic autem ire seu furoris impulsus maxime ex progenitoribus quasi per quandam sucessionem descendit. Nam, ut Aristoteles voluit, inter dispositiones ad virtutem nulla sic per propagationem sanguinis in posteros dirivatur, sicut dispositio que ad fortitudinem tendit.” (*Ibid.*) La cita de Homero se encuentra en Arist., *EN*, 3.11.20 (1116b27).